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1 Úvod

V dnešní době se vývoj a konstrukce pohonných jednotek dostali do fáze, kdy

je rozdíl každého pokroku, každé provedené inovace, oproti předchozímu

vývojovému stupni, minimální a velice obtížně změřitelný. Z tohoto důvodu jsou na

testovací zařízení, ve kterých firmy provádějí testování svých nových produktů,

kladeny vysoké nároky na přesnost měření, a tedy i získaných výstupních dat.

Je nezbytné, aby se motor na zkušebním stanovišti nacházel ve správné

poloze. Musí být usazen jak v požadované výšce, tak ve vzdálenosti od

dynamometru, která umožňuje propojení danou spojkou. V neposlední řadě musí

být zajištěna souosost klikového hřídele s osou dynamometru. Do přípravy je také

zahrnuta instalace čidel a senzorů, ze kterých jsou následně získávána data. Z toho

vyplývá, že už samotný proces instalace motorů na zkušební stanoviště je složitá a

časově velmi náročná operace.

Způsoby uchycení testované jednotky na zkušebním stanovišti jsou různá.

Moderní zkušebny jsou velice dráha zařízení, proto je potřeba, aby se časy, při

kterých je nová testovaná jednotka instalována, a tím pádem není stanoviště

v chodu, byly co nejkratší. Paletové systémy montážní časy, přímo na zkušebním

stanovišti, výrazně zkracují, a proto nacházejí v novodobých zkušebnách stále větší

uplatnění.

2 Cíl práce

Pro potřeby této práce je nutné provést analýzu testovacího stanoviště a

vybraných spalovacích motorů. Díky této analýze budou získány obecné požadavky

pro konstrukci paletového systému.

Na základě získaných dat budou následně navrhnuty jednotlivé prvky

paletového systému pro testování zvolených motorů na zkušebním stanovišti č.4

v laboratořích Juliska.

Dále budou vybrány vhodné komponenty pro propojení kapalin potřebných

k chodu motoru a zvolen postup montáže paletového systému na zkušební

stanoviště.

Výsledný návrh bude vymodelován pomocí 3D modeláře a z něj budou

následně vytvořeny výkresy sestavení a výrobní výkresy veškerých komponent.
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3 Způsoby uchycení spalovacích motorů

Základní rozdělení upevňovacích zařízení je dle jejich možnosti pohybu, na

stacionární a mobilní.

Stacionární upevňovací zařízení jsou ukotvena přímo na testovacím stanovišti.

Jejich konstrukce se pochopitelně může lišit s ohledem na konkrétní zkušebnu a

testovaný motor. Ale každé takové zařízení se skládá z ocelového rámu, který je

buď pevně, nebo pružně přichycen k roštu. Na tomto rámu se nachází podpěry, na

které je umisťován přípravek se zkoušeným motorem.

Mobilní upevňovací zařízení mají stejnou základní skladbu jako zařízení

stacionární. Rovněž se skládá z ocelového rámu, na kterém jsou připevněny

podpěry, a na ty je umisťován přípravek s motorem. Ovšem jeho rám není pevně

ukotven, jak je tomu u stacionárního zařízení. Tím je umožněna pohyblivost

paletového vozíku, jejíž výhody budou popsány v kapitole 3.3.3.

Hlavním požadavkem na jakékoliv upevňovací zařízení, je zajištění přesného

a pevného umístění motoru na testovacím stanovišti. Je nutné dosáhnout souososti

osy klikové hřídele s osou dynamometru. V opačném případě dochází k velkému

namáhaní pružných elementů spojky. Tyto elementy se při deformaci zahřívají, čímž

dochází ke snížení jejich životnosti. Dochází i k většímu namáhání ložisek motoru,

která na takové zatížení nemusí být dimenzována.

Jak již bylo zmíněno, jedním z problémů, řešených při návrhu správného

uchycení motoru, jsou vibrace. Jejich hlavním, a většinou jediným, zdrojem

v soustavě, je sám motor. Vliv sekundárních zdrojů vibrací (ventilační systém,

pumpy, kapalinové oběhy nebo dynamometr) jsou v porovnání s vlivem motoru

zanedbatelné. Proto je velice důležité zvolit uchycení testované jednotky tak, aby

nedošlo k jejímu poškození, nebo poškození součásti k ní připojených, nadměrným

pohybem nebo naopak. [1]

3.1 Stacionární uchycení dieselových motorů

Dieselové motory se ve většině případů podepírají na konci hnacího hřídele

profilovanou ocelovou deskou. Ta je přišroubována k čelu tělesa setrvačníku,

spočívajícím na tlumených podpěrách, které jsou upevněny k rámu na obou

stranách motoru. Horizontální rovina, procházející patkami, by se měla nacházet co

nejblíže rovině klikového hřídele motoru. Toto zajišťuje, že jsou upevňovací prvky

pod prostým stlačením nebo napnutím a spojovací hřídel není vystaven bočním

vibracím od motoru, který má tendenci se otáčet okolo osy klikového hřídele. Pro

krátkodobé zkoušky je motor běžně upínán pevně ke společnému rámu

s dynamometrem použitím vhodného plochého povrchu nebo pouze upevňovacími

šrouby. Avšak rám, jako celek, je uložen pružně. [1]
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Obr. 1 – Dieselový motor v procesu montáže [1]

3.2 Stacionární uchycení zážehových motorů

Většina zážehových motorů je podepřena v místech úchytů stejně, jako na

vozidle samotném (podobně, jako tomu je na Obr.2). Způsob tohoto uložení ale

nemusí být dostačující. Důvodem je možnost rozdílných tuhostí montážních rámu a

také účinků jiných zádržných systémů motoru, které během testování v soustavě

chybí. Mezi nejčastější příznaky špatného uchycení k montážnímu rámu, je porucha

připojení výfuků v blízkosti motoru a únavová porucha odlitků pomocných jednotek

(např. alternátoru). [1]

Obr. 2 – Zážehový motor upevněný na kombinovanému rámu motor-dynamometr [1]
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3.3 Paletové systémy

Paletové systémy jsou mobilní upevňovací zařízení. Umožňují předběžnou

montáž testované jednotky v prostorách mimo zkušebnu. Zde je motor, včetně

veškerého měřícího vybavení, připojen k paletovému systému.

Dle konstrukce je lze rozdělit na vozíky, které mají vlastní pojezdový systém,

a palety, které ho nemají. Rovněž lze odlišovat paletové systémy dle hmotnosti či

velikosti testovaných objektů na lehké a těžké, či podle způsobu dokování na

paletové systémy pro manuální a automatické dokování. [2]

Obr. 3 – Vozík (vlevo) a paleta (vpravo) pro manuální dokování od firmy AVL [2]

Obr. 4 – Schéma uspořádání paletového systému na testovacím stanovišti [2]

3.3.1 Paletový systém pro manuální dokování

Paletový systém pro manuální dokování se skládá z ocelového rámu, na

kterém se nacházejí podélné drážky, odkapávací misky a upevňovacích prvků,

kterými je paletový systém připevněn k základové desce. Pro určení správné polohy

na základové desce, má paletový systém vodící drážku, která plní funkci

centrovacího prvku. Přidáním pomocných prvků, např. přijímačů, středových

měřidel či systému uložení motoru, se výrazně zjednoduší jak manipulace a středění

komponent na paletě, tak i samotné ustavení palety na testovací stanoviště. [2]
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3.3.2 Paletový systém pro automatické dokování

Konstrukčně je navržen velice podobně jako paletový systém pro manuální

dokování. Systém pro automatické dokování je navíc opatřen dokovací deskou,

která umožňuje automatické a bezúkapové propojení veškerých potřebných medií.

Upínací a podpěrný systém pomáhají fixovat paletu na základovou desku. Systém

doplňuje kontrolní jednotka, které zpracovává jednotlivé úkony.

Při automatickém dokování je paletový systém dopraven na testovací

stanoviště pomocí vysokozdvižného vozíku, kde je předstředěn a následně ručně

nasunut do jeho finální polohy. Po dosažení finální polohy se pomocí kontrolní

jednotky pneumaticky zajistí upínacími prvky, připojí se potřebná média a dojde ke

spojení hřídele a výfukového systému. [2]

3.3.3 Výhody použití paletového systému

Jak jsem již zmínil v úvodu, chod testovacího stanoviště je finančně velice

nákladný. Z ekonomického hlediska proto není výhodné, aby byla zkušebna po

celou dobu ustavování nové testované jednotky mimo provoz. Vyřešení veškerých

problémů, které během procesu montáže nastanou, může trvat i několik dní, během

kterých není testovací stanoviště vůbec využíváno.

Pro zkrácení montážních časů, přímo na zkušebně, se v moderních

testovacích zařízeních běžně používají právě paletové systémy. Ty slouží k rychlé

výměně testovaných jednotek na zkušebním stanovišti. Díky možnosti přesunu


[…]


odolná vůči oleji.

Upnutí probíhá mezi třmenovým upínačem, který je umístěn na bočních

podstavách, a protikusem, který je připevněn k podélným deskám rámu. Upínač

působí na rám přídržnou silou 4000 N. Jelikož je na každé boční podstavě jeden

upínač, celková přídržná síla činí 8 kN.
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Obr. 27 – Třmenový upínač s protikusem od firmy KIPP [8]

5.7 Přídavné komponenty

5.7.1 Olejová vanička

Na profilech vyztužující rám, bude umístěna plechová vanička. Tato nádoba

bude plnit funkci záchytnou funkci pro případ, kdyby z motoru vytekly veškeré

kapaliny. Od toho se odvíjí i její objem. V motoru jsou zhruba 4 litry oleje a 8 litrů

vody. Vanička má objem 15 l. V případě vytečení veškerých kapalin z motoru je

dokáže bezpečně zachytit.

5.7.2 Rozšíření Alutec

Na všechny stojny je připevněn hliníkový profil od firmy Alutec. K tomuto profilu

bude možnost přichytit další profily, ke kterým existuje možnost uchycení dalších

prvků, např. expanzní nádoby nebo řídící jednotky motoru.

Obr. 28 – Přichycení profilu Alutec ke stojně

Návrh Paletového systému - 34 -

5.8 Postup instalace na stanoviště

V kapitole 5.1.1.1 bylo řečeno, že montáž motoru nebude prováděna na dílně

hlavního mechanika, ale v jiném testovacím boxu či dílně, z důvodu jednodušší

dostupnosti.

Zde se motor pomocí přípravku, který bude navržen pro každý testovaný motor

zvlášť, pružně ustaví na stojny paletového systému. Dále se propojí veškeré

kapalinové okruhy k připraveným rychlospojkám. Rovněž bude provedeno zajištění

souososti pomocí navrženého středícího přípravku.

Jakmile je motor správně seřízen, je paleta přemístěna na testovací

stanoviště. Jelikož má pojezdový systém, primární způsob přepravy na zkušebnu

bude právě pomocí vlastních koleček. V případě potřeby, jsou rozměry navrženy

tak, aby bylo možné paletový systém přemístit i pomocí nízkozdvižného vozíku,

který rozměrově odpovídá evropským normám.

Přímo na stanovišti se vozík (A) dopraví nad přední a zadní podstavu, které

jsou pevně ukotveny k roštu. Obsluha opatrně najede nejprve předním čepem do

náběžné drážky v přední podstavě (B). Jakmile se přední čep dostane do místa

začátku středící drážky, zadní část vozíku se zkoriguje do polohy, ve které je možné

vjet zadním čepem do drážky v zadní podstavě (C). Oba čepy jsou uchyceny ve

vodících drážkách a obsluha najede opatrně s vozíkem do koncové polohy vodících

drážek. Tímto je zajištěna souosost osy vozíku i klikové hřídele motoru s osou

dynamometru.

Obr. 29 – Schéma první části procesu montáže systému na zkušební stanoviště

Po dosažení konečně polohy se vozík přichytí za šrouby s oky k jeřábu, který

je na zkušebně k dispozici (Obr. 32). V případě manipulace nízkozdvižným vozíkem

není jeřáb potřebný. Paletový systém se nadzvedne (A) do výšky (nadzvednutí

zhruba o 20 mm), kdy je možné pod něj nasunou pokladové desky (B), (C) a boční

podstavy (D). Je důležité, aby byly vodící čepy neustále uchyceny ve středící

drážce.
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Obr. 30 – Jeřáb

Obr. 31 – Schéma druhé části procesu montáže systému na zkušební stanoviště

Jakmile jsou pokladové desky a boční podstavy upevněny ve správné pozici,

jeřábem paletový systém pomalu spustí na podstavy. Polohovým kuželem

v bočních podstavách je zajištěna přesná vzdálenost od dynamometru a vodícími

čepy je zajištěna souosost. Upínkami na bočních podstavách se paletový systém

pevně zajistí.
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Po upevnění dojde k propojení použitých rychlospojek. Je provedena finální

kontrola souososti, po které je hřídel motoru propojena hřídelovou spojkou

s dynamometrem. V tuto chvíli je možné zahájit testování.

Obr. 32 – Konečná poloha na testovacím stanovišti

Obr. 33 – Konečná poloha na testovacím stanovišti – boční pohled
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se úvodem věnuje výhodám použití mobilních

upevňovacích zařízení v moderních zkušebnách.

Praktická část práce se zabývá konstrukcí paletového systému pro testování

spalovacích motorů s výkonem do 95,5 kW na zkušebním stanovišti č. 4. Byla

provedena analýza laboratoří Juliska. Z této analýzy vyplynuly základní požadavky

pro návrh paletového systému.

Konstrukce rámu a stojen navrženého paletového systému umožňují

požadovanou nastavitelnost polohy testovaného motoru ve všech osách

souřadnicového systému. Polohování je zajištěno deskami s T – drážkou a

trapézovým pohybovým šroubem. Na stojnách se nacházejí silentbloky, které slouží

k pružnému uložení přípravku s motorem. Mobilita zařízení je obstarána vlastním

pojezdovým systémem. Navrhnuty byly rychlospojky umožňující rychlé propojení

veškerých potřebných kapalinových okruhů, vedoucí do motoru ze zkušebny.

V poslední částí návrhu byly navrženy kotvící komponenty. Jsou jimi čtyři

podstavy. Přední a zadní podstavy zajišťují souosost paletového systému a

klikového hřídele motoru s osou dynamometru. Boční podstavy přesně ustavují

polohu čela palety vůči dynamometru.

V poslední kapitole je detailně popsán postup instalace paletového systému

na zkušební stanoviště.

Výstupem této práce je kompletní výkresová dokumentace pro možnost

okamžitého zadání do výroby.
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