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Il. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na návrh a konstrukci paletového systému pro výměnu motorů na předem určeném

experimentálním stanovišti. V rešeršní části se student zabývá zástavbou vznětových i zážehových motorů na

experimentálních stanovištích a uvádí možnosti a typy dostupných paletových řešení. Dále navrhuje vlastní konstrukční

řešení.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zdaje práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání. Nejprve skrze rešeršní část popsal dostupná řešení paletových systémů, poté analyzoval stav na

učeném experimentální stanovišti, včetně variability řešení pro jiné dynamometry. Student zhodnotil možnosti montáže a

přístupových prostor a také uvažoval nad použitím systému pro více druhů motorů. Zároveň zkontroloval přípojné a

minimální rozměry. Dále se student důsledně zabýval rychlospojením motoru s potřebn 'mi ka alinami.

Zvolený postup řešení správný

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student stanovil správné okrajové podmínky jako vstup pro konstrukční část práce. Samotné řešení působí poněkud

komplikovaně a složitě. Paletu je nutné vždy na několikrát polohovat, poté zvedat jeřábem a následně ještě zajišťovat

několika způsoby. Řešení také bude ekonomicky velmi nákladné. Ve výsledku lze konstatovat, že student zadání splnil a

výsledný návrh by byl funkční. Oceňuji také dobře zvládnutou výkresovou dokumentaci. Několik výhrad ke konstrukčnímu

řešení je ovšem patrných:
Vodící čepy na vozíku jsou v ose, nebude tedy možnost přímého dokování v podélném směru, ale vždy bude

nutnost vyhnout se prvním čepem dokovacímu mechanismu pro druhý čep. Tohoto si je student v práci vědom a

při postupu instalace na tento problém upozorňuje.

Pohybový šroub pro nastavení a uchycení motoru není ve stojně uchycen v ložisku.

Středící přípravek motoru je podle autora nasunut na konzoli, která je přivařena k rámu, tato konzole není nikde

viditelná.

Vybraná kolečka mají šířku 37mm a průměr 100mm. Experimentální pracoviště na Julisce je vybaveno drážkami

v odlaze, zajistí tato kolečka hlad ře•ezd vozíku o hmotnosti 275 kg:

Odborná úroveň A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.

Práce e sána formálně správně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce má dobrou formální i jazykovou úroveň. V práci se nevyskytují gramatické chyby ani překlepy, pouze motor se

jmenuje Yamaha YZF-R6, nikoliv YTF-R6.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.

Citace jsou v práci v souladu s citačními zvyklostmi. Autor použil dva odborné zdroje a osm zdrojů z internetu. Bohužel

v seznamu oužité literatury sou všechny zdroe osunuté.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Nemám

Ill. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor bakalářské práce splnil zadání a navrhl realizovatelné řešení. Autora bych se rád zeptal na následující

dotazy.

1) Proč byla zvolena varianta s kolečky? Zamýšlel se autor i nad variantou manipulace s vysokozdvižným

vozíkem?

2) Jak je časová náročnost montáže v současném stavu a v případě použití paletového systému?

3) Není lepší čepy středící čepy na paletě vyosit a umožnit tak přímý nájezd vozíku do správné polohy?

4) Zvládnou vybraná kolečka náročné podmínky experimentálního pracoviště?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 17.7.2019 Podpis:
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